



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Aparchit Super 1st June Current Affairs with Amazing Facts 2024

1st June 2024



Current
Affairs with MCQ



हर Exam के लिए रामबाण

Daily Live at - 8 Pm



जीवन में सफलता पाने के लिए कड़ी मेहनत करना जरूरी है। सफलता का कोई short-cut नहीं होता।

It is necessary to work hard to get success in life. There is no short cut to success.



Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

June Days & Theme 2024

1 June

World Milk Day



This year's theme will focus on 'celebrating the vital role dairy plays in delivering quality nutrition to nourish the world.'

1 June

Global Day of Parents



theme for Global Day of Parents 2024 is "The Promise of Playful Parenting."

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



NATIONAL NEWS

News- 1

- Government Raises Retirement & Death Gratuity Limits To Rs 25 Lakh.
- सरकार ने सेवानिवृत्ति और मृत्यु ग्रेच्युटी सीमा बढ़ाकर 25 लाख रुपये की।





APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

- The Center's decision to increase its employees' dearness allowance by 4% to 50% has resulted in a substantial revision in other allowances, including retirement gratuity, which is a huge boon for government employees.
- अपने कर्मचारियों के महंगाई भत्ते को 4% से 50% तक बढ़ाने के केंद्र के फैसले के परिणामस्वरूप सेवानिवृत्ति ग्रेच्युटी सहित अन्य भत्तों में पर्याप्त संशोधन हुआ है, जो सरकारी कर्मचारियों के लिए एक बड़ा वरदान है।
- The maximum limit for Retirement Gratuity and Death Gratuity is increased by 25%, from Rs 20 lakh to Rs 25 lakh, effective January 1, 2024.
- 1 जनवरी, 2024 से सेवानिवृत्ति ग्रेच्युटी और मृत्यु ग्रेच्युटी की अधिकतम सीमा 25% बढ़ाकर 20 लाख रुपये से 25 लाख रुपये कर दी गई है।

Follow us: Official Site, Telegram, Facebook, Instagram



INCREASE LIMIT IN NEWS

- ✓ Reserve Bank of India (RBI) took a significant step by announcing an increase in the UPI payment limits from Rs 1 lakh to Rs 5 lakh.
- ✓ भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने UPI भुगतान सीमा को 1 लाख रुपये से बढ़ाकर 5 लाख रुपये करने की घोषणा करके एक महत्वपूर्ण कदम उठाया।
- ✓ RBI has conducted a review of bulk deposit limits for financial institutions, specifically focusing on Regional Rural Banks (RRBs). As a result, the bulk deposit limit for RRBs has been significantly increased from Rs 15 lakh to Rs 1 crore.
- ✓ आरबीआई ने विशेष रूप से क्षेत्रीय ग्रामीण बैंकों (आरआरबी) पर ध्यान केंद्रित करते हुए वित्तीय संस्थानों के लिए थोक जमा सीमा की समीक्षा की है। परिणामस्वरूप, आरआरबी के लिए थोक जमा सीमा को 15 लाख रुपये से बढ़ाकर 1 करोड़ रुपये कर दिया गया है।



INCREASE LIMIT IN NEWS

- ✓ RBI has raised the Additional Factor of Authentication (AFA) limit from Rs 5,000 to Rs 15,000 per transaction for e-mandates on cards, Prepaid Payment Instruments (PPIs) and Unified Payments Interface (UPI) for recurring transactions.
- ✓ आरबीआई ने आवर्ती लेनदेन के लिए कार्ड, प्रीपेड भुगतान उपकरण (पीपीआई) और एकीकृत भुगतान इंटरफेस (यूपीआई) पर ई-जनादेश के लिए प्रमाणीकरण के अतिरिक्त कारक (एएफए) की सीमा 5,000 रुपये से बढ़ाकर 15,000 रुपये प्रति लेनदेन कर दी है।
- ✓ RBI has decided to increase the existing limit for gold loans under a scheme called "bullet repayment" from Rs 2 lakh to Rs 4 lakh for urban cooperative banks.
- ✓ आरबीआई ने शहरी सहकारी बैंकों के लिए "बुलेट रीपेमेंट" नामक योजना के तहत स्वर्ण ऋण की मौजूदा सीमा को 2 लाख रुपये से बढ़ाकर 4 लाख रुपये करने का निर्णय लिया है।



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

INCREASE LIMIT IN NEWS

- ✓ Union Cabinet approved the enhancement in the limit of the Emergency Credit Line Guarantee Scheme (ECLGS) by Rs 50,000 crore to Rs 5 lakh crore.
- ✓ भारतीय रिजर्व बैंक ने भारत-नेपाल रेमिटेंस सुविधा योजना के तहत फंड ट्रांसफर की सीमा 50,000 रुपये प्रति लेनदेन से बढ़ाकर 2 लाख रुपये प्रति लेनदेन कर दी है।
- ✓ Reserve Bank of India has increased the limit of fund transfer under the Indo-Nepal Remittance Facility Scheme from Rs 50,000 per transaction to Rs 2 lakh per transaction.
- ✓ भारतीय रिजर्व बैंक ने भारत-नेपाल प्रेषण सुविधा योजना के तहत फंड ट्रांसफर की सीमा 50,000 रुपये प्रति लेनदेन से बढ़ाकर 2 लाख रुपये प्रति लेनदेन कर दी है।
- ✓ RBI Raises Offline Payment Transaction Upper Limit to ₹500 from ₹200.
- ✓ RBI ने ऑफ़लाइन भुगतान लेनदेन की ऊपरी सीमा ₹200 से बढ़ाकर ₹500 कर दी।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



BANKING & FINANCE

News- 2

- ✓ RBI moves 1 lakh kg of gold from UK back to India, first such move of this quantum since 1991.
- ✓ RBI ने ब्रिटेन से 1 लाख किलोग्राम सोना वापस भारत लाया, 1991 के बाद इतनी मात्रा में यह पहला कदम है





APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

- ✓ India's central bank has moved around a 100 tonnes, or 1 lakh kilograms of gold from the United Kingdom back to its vaults in India, and intends to move more in coming months.
- ✓ भारत का केंद्रीय बैंक यूनाइटेड किंगडम से लगभग 100 टन या 1 लाख किलोग्राम सोना वापस भारत में अपनी तिजोरियों में ले आया है, और आने वाले महीनों में और अधिक लाने का इरादा रखता है।
- ✓ RBI faced severe criticism back in 1991 when it was forced to pledge part of its gold reserves as the country was undergoing a foreign exchange crisis. This is the first time since 1991 that India has moved such a heavy scale of gold.
- ✓ 1991 में RBI को कड़ी आलोचना का सामना करना पड़ा जब उसे अपने सोने के भंडार का कुछ हिस्सा गिरवी रखने के लिए मजबूर होना पड़ा क्योंकि देश विदेशी मुद्रा संकट से गुजर रहा था। 1991 के बाद यह पहली बार है कि भारत ने इतने भारी पैमाने पर सोना ले जाया है।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

- ✓ Gold is stored in vaults located in the RBI's old office building on Mumbai's Mint Road and in Nagpur.
- ✓ सोना मुंबई के मिंट रोड और नागपुर में आरबीआई के पुराने कार्यालय भवन में स्थित तिजोरियों में संग्रहीत है।
- ✓ As of March 31, 2024, the total gold held by the Reserve Bank was 822.10 metric tonnes as compared to 794.63 metric tonnes as of March 31, 2023. This increase is on account of the addition of 27.47 metric tonnes of gold during the year.
- ✓ 31 मार्च, 2024 तक, रिज़र्व बैंक के पास कुल सोना 822.10 मीट्रिक टन था, जबकि 31 मार्च, 2023 तक यह 794.63 मीट्रिक टन था। यह वृद्धि वर्ष के दौरान 27.47 मीट्रिक टन सोने के जुड़ने के कारण है।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

RESERVE BANK OF INDIA (RBI)

Founded :	1 April 1935
RBI Nationalised :	1 January 1949
HQ :	Mumbai, Maharashtra
RBI set up :	Hilton Young Commission
1st Governor :	Sir Osborne Smith (Australia)
1st Indian Governor :	CD Deshmukh
25th Governor :	Shaktikanta Das

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



RBI Deputy Governor (4)

RBI Deputy Governor (4)

1. Tavarna Rabi Sankar
2. Michael D Patra
3. M Rajeshwar Rao
4. Swaminathan Janakiraman

FIVE SUBSIDIARIES OF RBI :

1. Deposit Insurance and Credit Guarantee Corporation of India (DICGC)
2. Bharatiya Reserve Bank Note Mudran Private Limited (BRBNMPL)
3. Reserve Bank Information Technology Private Limited (ReBIT)
4. Indian Financial Technology and Allied Services (IFTAS).
5. Reserve Bank Innovation Hub (RBIH)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

✓ India has four currency note printing presses.

1. Nashik in Maharashtra and Dewas in Madhya Pradesh owned by govt of India.
2. Mysuru in Karnataka and Salboni in West Bengal owned by RBI.
3. Coins are minted in four mints owned by the Government of India.
4. Mumbai, Hyderabad, Calcutta and Noida

- महाराष्ट्र में नासिक और मध्य प्रदेश में देवास भारत सरकार के स्वामित्व में हैं।
- कर्नाटक में मैसूरु और पश्चिम बंगाल में सालबोनी का स्वामित्व आरबीआई के पास है।
- भारत सरकार के स्वामित्व वाली चार टकसालों में सिक्के ढाले जाते हैं।
- मुंबई, हैदराबाद, कलकत्ता और नोएडा

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



BANKING & FINANCE

News- 3

- **PhonePe** launches secured lending platform, partners with bunch of **NBFCs**.
- **PhonePe** ने सुरक्षित ऋण देने वाला प्लेटफॉर्म लॉन्च किया, कई NBFC के साथ साझेदारी की।





APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

- ✓ PhonePe has launched secured lending products on its platform by partnering with banks, non-banking financial companies (NBFCs) and other fintech firms.
- ✓ PhonePe ने बैंकों, गैर-बैंकिंग वित्तीय कंपनियों (NBFC) और अन्य फिनटेक फर्मों के साथ साझेदारी करके अपने प्लेटफॉर्म पर सुरक्षित ऋण उत्पाद लॉन्च किए हैं।
- ✓ Walmart-owned PhonePe said it has more than 535 million registered users and aims to create a “powerful and seamless user experience” in the secured loans category. Customers can access to lending solutions on the PhonePe app in six major categories. mutual fund, gold, bike, car, home and loans against property, and education loan.
- ✓ वॉलमार्ट के स्वामित्व वाले PhonePe ने कहा कि उसके 535 मिलियन से अधिक पंजीकृत उपयोगकर्ता हैं और उसका लक्ष्य सुरक्षित ऋण श्रेणी में "शक्तिशाली और निर्बाध उपयोगकर्ता अनुभव" बनाना है। ग्राहक PhonePe ऐप पर छह प्रमुख श्रेणियों में ऋण समाधान तक पहुंच सकते हैं। म्यूचुअल फंड, सोना, बाइक, कार, घर और संपत्ति पर ऋण, और शिक्षा ऋण।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



PhonePe IN NEWS 2024

- ✓ PhonePe has joined forces with LankaPay to introduce UPI payments in Sri Lanka.
- ✓ PhonePe ने श्रीलंका में UPI भुगतान शुरू करने के लिए लंकापे के साथ हाथ मिलाया है।
- ✓ Cross-border UPI payments service launched by PhonePe. "UPI international" enables retail locations with a native QR (quick response) code in the UAE, Singapore, Mauritius, Nepal, and Bhutan.
- ✓ PhonePe द्वारा सीमा पार UPI भुगतान सेवा शुरू की गई। "UPI इंटरनेशनल" संयुक्त अरब अमीरात, सिंगापुर, मॉरीशस, नेपाल और भूटान में मूल QR (त्वरित प्रतिक्रिया) कोड के साथ खुदरा स्थानों को सक्षम बनाता है।
- ✓ PhonePe has become the first digital payments app to enable the linkage of 2 lakh Rupay credit cards to the Unified Payments Interface (UPI).
- ✓ PhonePe 2 लाख रुपये क्रेडिट कार्ड को यूनिफाइड पेमेंट इंटरफेस (UPI) से जोड़ने वाला पहला डिजिटल भुगतान ऐप बन गया है।



PhonePe IN NEWS 2024

- ✓ PhonePe has launched the Indus Appstore, a made-in-India Android app marketplace.
- ✓ PhonePe ने भारत में निर्मित एंड्रॉइड ऐप मार्केटप्लेस इंडस ऐपस्टोर लॉन्च किया है।
- ✓ PhonePe, in collaboration with eSewa and the Hotel Association of Nepal (HAN) Pokhara, is set to promote UPI during the Fewa New Year Festival in Nepal.
- ✓ PhonePe, eSewa और होटल एसोसिएशन ऑफ नेपाल (HAN) पोखरा के सहयोग से, नेपाल में फेवा न्यू ईयर फेस्टिवल के दौरान UPI को बढ़ावा देने के लिए तैयार है।
- ✓ PhonePe has appointed Ritesh Pai as the Chief Executive Officer (CEO) of its international payments business.
- ✓ PhonePe ने रितेश पई को अपने अंतर्राष्ट्रीय भुगतान व्यवसाय का मुख्य कार्यकारी अधिकारी (CEO) नियुक्त किया है।



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

PhonePe Exam Oriented Facts

<ul style="list-style-type: none">✓ Founded✓ स्थापित	<ul style="list-style-type: none">✓ 2015✓ 2015
<ul style="list-style-type: none">• Headquarters• मुख्यालय	<ul style="list-style-type: none">• Bangalore, Karnataka• बेंगलुरु, कर्नाटक
<ul style="list-style-type: none">• Founder & CEO• संस्थापक और मुख्य कार्यकारी अधिकारी	<ul style="list-style-type: none">• Sameer Nigam• समीर निगम
<ul style="list-style-type: none">• Co-Founder & CTO• सह-संस्थापक और सीनेटो	<ul style="list-style-type: none">• Rahul Chari• राहुल चारी

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



BANKING & FINANCE

News- 4

- ✓ IRDAI reduces audit firm term to bolster audit quality.
- ✓ IRDAI ने ऑडिट गुणवत्ता बढ़ाने के लिए ऑडिट फर्म की अवधि कम कर दी है।





- ✓ Insurance regulator IRDAI's new corporate governance guidelines have reduced the engagement period of statutory auditors with insurance companies. Audit firms now have a four-year term for joint statutory audits, followed by a mandatory three-year cooling-off period, according to the IRDAI's Master Circular on 'Corporate Governance for Insurers 2024'.
- ✓ बीमा नियामक IRDAI के नए कॉर्पोरेट प्रशासन दिशानिर्देशों ने बीमा कंपनियों के साथ वैधानिक लेखा परीक्षकों की सगाई की अवधि को कम कर दिया है। 'बीमाकर्ताओं के लिए कॉर्पोरेट गवर्नेंस 2024' पर आईआरडीएआई के मास्टर सर्कुलर के अनुसार, ऑडिट फर्मों के पास अब संयुक्त वैधानिक ऑडिट के लिए चार साल की अवधि है, जिसके बाद अनिवार्य तीन साल की कूलिंग-ऑफ अवधि है।



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

- ✓ According to the new guidelines that reduce the engagement period of statutory auditors with insurance companies from 10 years to 4 years.
- ✓ नए दिशानिर्देशों के अनुसार बीमा कंपनियों के साथ वैधानिक लेखा परीक्षकों की सगाई की अवधि को 10 साल से घटाकर 4 साल कर दिया गया है।
- ✓ This strategic decision is poised to ensure regular rotation and independence of audit firms, thereby enhancing transparency and accountability in the sector.
- ✓ यह रणनीतिक निर्णय ऑडिट फर्मों के नियमित रोटेशन और स्वतंत्रता को सुनिश्चित करने के लिए तैयार है, जिससे क्षेत्र में पारदर्शिता और जवाबदेही बढ़ेगी।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



Insurance Regulatory and Development Authority of India (IRDAI) Exam Oriented Facts

• Formation	1999
• Headquarters	Hyderabad, Telangana
• Chairperson	Debasish Panda
• IRDAI is an autonomous and statutory body under the jurisdiction of Ministry of Finance .	
• IRDAI वित्त मंत्रालय के अधिकार क्षेत्र में एक स्वायत्त और वैधानिक निकाय है।	



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

BUSINESS & ECONOMY

News- 5

- ✓ SEBI cuts commodity delivery period in derivatives to three days.
- ✓ सेबी ने डेरिवेटिव में कमोडिटी डिलीवरी की अवधि घटाकर तीन दिन कर दी।



Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

- ✓ In a bid to improve liquidity in delivery-based commodity derivatives, market regulator SEBI has reduced the deliverable period to three days from five days.
- ✓ डिलीवरी-आधारित कमोडिटी डेरिवेटिक्स में तरलता में सुधार के लिए, बाजार नियामक सेबी ने डिलीवरी अवधि को पांच दिनों से घटाकर तीन दिन कर दिया है।
- ✓ The circular shall be effective from July 1,2024.
- ✓ परिपत्र 1 जुलाई 2024 से प्रभावी होगा।
- ✓ Based on representations received from market participants and deliberations by Commodity Derivatives Advisory Committee, the Minimum duration of staggered delivery stands revised to three working days.
- ✓ बाजार सहभागियों से प्राप्त अभ्यावेदन और कमोडिटी डेरिवेटिक्स सलाहकार समिति के विचार-विमर्श के आधार पर, क्रमबद्ध डिलीवरी की न्यूनतम अवधि को संशोधित कर तीन कार्य दिवस कर दिया गया है।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



SEBI IN NEWS 2024

- ✓ SEBI has reduced the deliverable period for commodity derivatives from the previous 5 days to 3 days. This regulatory change is set to take effect from July 1, 2024.
- ✓ सेबी ने कमोडिटी डेरिवेटिव्स के लिए डिलीवरी योग्य अवधि को पिछले 5 दिनों से घटाकर 3 दिन कर दिया है। यह नियामक परिवर्तन 1 जुलाई, 2024 से प्रभावी होने वाला है।
- ✓ SEBI has launched SCORES 2.0, an upgraded version of its Complaint Redress System (SCORES), to strengthen mechanisms for addressing investor complaints.
- ✓ सेबी ने निवेशकों की शिकायतों के समाधान के लिए तंत्र को मजबूत करने के लिए अपने शिकायत निवारण प्रणाली (स्कोर्स) का उन्नत संस्करण स्कोर्स 2.0 लॉन्च किया है।



SEBI IN NEWS 2024

- ✓ SEBI has decided to decrease the minimum issue size for public issuance of Zero Coupon Zero Principal Instruments (ZCZP) from Rs 1 crore to Rs 50 lakh.
- ✓ सेबी ने जीरो कूपन जीरो प्रिंसिपल इंस्ट्रुमेंट्स (ZCZP) के सार्वजनिक निर्गम के लिए न्यूनतम इश्यू साइज को 1 करोड़ रुपये से घटाकर 50 लाख रुपये करने का फैसला किया है।
- ✓ LIC to meet regulatory requirements, the SEBI has extended LIC's deadline to achieve a minimum 10% public shareholding. LIC, a state-owned insurance giant, now has until May 16, 2027, to fulfill this obligation.
- ✓ नियामक आवश्यकताओं को पूरा करने के लिए एलआईसी, सेबी ने न्यूनतम 10% सार्वजनिक शेयरधारिता हासिल करने के लिए एलआईसी की समय सीमा बढ़ा दी है। राज्य के स्वामित्व वाली बीमा कंपनी एलआईसी के पास अब इस दायित्व को पूरा करने के लिए 16 मई, 2027 तक का समय है।



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Securities and Exchange Board of India (SEBI) Exam Oriented

- ✓ It is the regulatory body for securities and commodity markets in India established in 1988.
- ✓ यह 1988 में स्थापित भारत में प्रतिभूतियों और कमोडिटी बाजारों के लिए नियामक निकाय है।
- ✓ It is the regulator of the Capital market and Commodities market in India.
- ✓ यह भारत में पूंजी बाजार और कमोडिटी बाजार का नियामक है।
- ✓ The first SEBI chairman was Dr S A Dave (1988-90)
- ✓ सेबी के पहले अध्यक्ष डॉ एस ए दवे (1988-90) थे
- ✓ Madhabi Puri Buch is the current and 10th Chairperson of the SEBI.
- ✓ माधबी पुरी बुच सेबी की वर्तमान और 10वीं अध्यक्ष हैं।
- ✓ Headquarters : Mumbai
- ✓ मुख्यालय: मुंबई

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



National News

News- 6

- Reliance, Tata, SII in TIME's 100 Most Influential Companies 2024.
- TIME की 100 सबसे प्रभावशाली कंपनियों 2024 में रिलायंस, टाटा, SII शामिल।





- ✓ The Tata Group, Adar Poonawalla's Serum Institute of India (SII), and Mukesh Ambani's Reliance Industries Limited (RIL) were named by TIME magazine as some of the most important companies in the world in 2024.
- ✓ टाटा समूह, अदार पूनावाला की सीरम इंस्टीट्यूट ऑफ इंडिया (एसआईआई) और मुकेश अंबानी की रिलायंस इंडस्ट्रीज लिमिटेड (आरआईएल) को टाइम पत्रिका ने 2024 में दुनिया की कुछ सबसे महत्वपूर्ण कंपनियों में से एक के रूप में नामित किया था।
- ✓ This recognition shows how important these Indian companies are on a world scale and how innovative they are.
- ✓ यह मान्यता दर्शाती है कि ये भारतीय कंपनियां विश्व स्तर पर कितनी महत्वपूर्ण हैं और कितनी नवोन्वेषी हैं।



- ✓ Reliance Industries, having entered TIME's prestigious list for the second time, was placed in the 'Titans' category along with the Tata Group.
- ✓ टाइम की प्रतिष्ठित सूची में दूसरी बार प्रवेश करने वाली रिलायंस इंडस्ट्रीज को टाटा समूह के साथ 'टाइटन्स' श्रेणी में रखा गया था।
- ✓ The Serum Institute of India was categorized under 'Pioneers'.
- ✓ सीरम इंस्टीट्यूट ऑफ इंडिया को 'पायनियर्स' के अंतर्गत वर्गीकृत किया गया था।
- ✓ These categorizations reflect each company's role and achievements within the world of business
- ✓ ये वर्गीकरण व्यवसाय की दुनिया में प्रत्येक कंपनी की भूमिका और उपलब्धियों को दर्शाते हैं।



Reliance Industries Limited (RIL)

Founded :	8 May 1973
Founder :	Dhirubhai Ambani
Headquarters :	Mumbai, Maharashtra,
CMD :	Mukesh Ambani
Owner :	Mukesh Ambani (50.49%)
Director :	Nita Dalal Ambani

Subsidiaries

Jio Platforms (67.03%)

Jio Payments Bank (70%).



TIME MAGAZINE'S IN NEWS 2024

- ✓ Tata Group, Adar Poonawalla's Serum Institute of India (SII), and Mukesh Ambani's Reliance Industries Limited (RIL) in TIME's 100 Most Influential Companies 2024.
- ✓ टाटा समूह, अदार पूनावाला की सीरम इंस्टीट्यूट ऑफ इंडिया (SII), और मुकेश अंबानी की रिलायंस इंडस्ट्रीज लिमिटेड (RIL) TIME की 100 सबसे प्रभावशाली कंपनियों 2024 में शामिल हैं।
- ✓ Famous American singer Taylor Swift has been named Time Magazine's Person of the Year for 2023.
- ✓ मशहूर अमेरिकी गायिका टेलर स्विफ्ट को 2023 के लिए टाइम मैगजीन का पर्सन ऑफ द ईयर चुना गया है।
- ✓ Argentina's football icon, Lionel Messi, has been named Time magazine's Athlete of the Year for 2023.
- ✓ अर्जेन्टीना के फुटबॉल आइकन, लियोनेल मेस्सी को 2023 के लिए टाइम पत्रिका का एथलीट ऑफ द ईयर नामित किया गया है।



TIME MAGAZINE'S IN NEWS 2024

- ✓ Time Magazine has named OpenAI founder Sam Altman as 'CEO of the Year'.
- ✓ टाइम मैगजीन ने ओपनएआई के संस्थापक सैम ऑल्टमैन को 'सीईओ ऑफ द ईयर' नामित किया है।
- ✓ Infosys in TIME magazine's 'The World's Best Companies of 2023' list.
- ✓ टाइम पत्रिका की '2023 की विश्व की सर्वश्रेष्ठ कंपनियों' की सूची में इंफोसिस।
- ✓ Shah Rukh Khan and 'RRR' director SS Rajamouli are included in Time Magazine's annual 100 Most Influential People of 2023, becoming the only two Indians on the list.
- ✓ शाहरुख खान और 'आरआरआर' के निर्देशक एसएस राजामौली को टाइम मैगजीन की 2023 की वार्षिक 100 सबसे प्रभावशाली लोगों में शामिल किया गया है, जो इस सूची में केवल दो भारतीय हैं।



SPORTS

News- 7

- Praggananandhaa Topples World No. 1 Magnus Carlsen For First Time In Classical Event At Norway Chess 2024.
- प्रगनानंद ने नॉर्वे शतरंज 2024 में शास्त्रीय स्पर्धा में पहली बार विश्व नंबर 1 मैग्नस कार्लसन को पछाड़ दिया।





- ✓ In Chess, Praggnanandhaa toppled Magnus Carlsen for the first time in a Classical event. The 18-year-old Indian prodigy took down the World No. 1 with the White pieces in the 3rd round of 12th Norway Chess 2024.
- ✓ शतरंज में, प्रगनानंदा ने पहली बार क्लासिकल इवेंट में मैग्नस कार्लसन को हराया। 18 वर्षीय भारतीय प्रतिभाशाली खिलाड़ी ने 12वीं नॉर्वे शतरंज 2024 के तीसरे दौर में सफेद मोहरों के साथ विश्व नंबर 1 को हराया।



CHESS GRANDMASTER IN NEWS 2024

- ✓ World No 1, Magnus Carlsen won the Casablanca Chess Variant tournament
- ✓ विश्व के नंबर 1 मैग्नस कार्लसन ने कैसाब्लांका शतरंज वेरिएंट टूर्नामेंट जीता।
- ✓ P Shyaamnikhil of Tamil Nadu becomes India's 85th Chess Grandmaster.
- ✓ तमिलनाडु के पी श्यामनिखिल भारत के 85वें शतरंज ग्रैंडमास्टर बने।
- ✓ International Chess Federation Awards Grandmaster Title To Indian Chess Prodigy Vaishali Ramesh Babu.
- ✓ अंतर्राष्ट्रीय शतरंज महासंघ ने भारतीय शतरंज प्रतिभा वैशाली रमेश बाबू को ग्रैंडमास्टर खिताब से सम्मानित किया।



CHESS GRANDMASTER IN NEWS 2024

- ✓ Indian young chess player Rameshbabu Praggnanand has defeated world chess champion Ding Liren in the 'Tata Steel Masters' held in Netherlands.
- ✓ भारतीय युवा शतरंज खिलाड़ी रमेशबाबू प्रागनानंद ने नीदरलैंड में आयोजित 'टाटा स्टील मास्टर्स' में विश्व शतरंज चैंपियन डिंग लिरेन को हरा दिया है।
- ✓ Vaishali Rameshbabu has become the 84th Grandmaster of India.
- ✓ वैशाली रमेशबाबू भारत के 84वें ग्रैंडमास्टर बन गए हैं।
- ✓ Raunak Sadhwani (Maharashtra) won FIDE World Junior Rapid Chess Championship.
- ✓ रौनक साधवानी (महाराष्ट्र) ने फिडे विश्व जूनियर रैपिड शतरंज चैंपियनशिप जीती।



APPOINTMENTS

News- 8

- NARCL board appoined P Santhosh as MD & CEO.
- एनएआरसीएल बोर्ड ने पी संतोष को एमडी और सीईओ नियुक्त किया।





- ✓ The National Asset Reconstruction Company (NARCL), India's state-owned bad bank, has appointed P Santhosh as its new Managing Director and Chief Executive Officer. The decision was made by NARCL's board, which recommended Santhosh for a three-year term at the helm of the asset reconstruction company.
- ✓ भारत के सरकारी स्वामित्व वाले बैड बैंक, नेशनल एसेट रिकंस्ट्रक्शन कंपनी (NARCL) ने पी संतोष को अपना नया प्रबंध निदेशक और मुख्य कार्यकारी अधिकारी नियुक्त किया है। यह निर्णय एनएआरसीएल के बोर्ड द्वारा किया गया था, जिसने परिसंपत्ति पुनर्निर्माण कंपनी के शीर्ष पर तीन साल के कार्यकाल के लिए संतोष की सिफारिश की थी।
- ✓ Santhosh's appointment comes after he served as NARCL's acting CEO since January 2024, following the unexpected departure of N Sundar before the completion of his term.
- ✓ संतोष की नियुक्ति उनके कार्यकाल के पूरा होने से पहले एन सुंदर के अप्रत्याशित प्रस्थान के बाद जनवरी 2024 से एनएआरसीएल के कार्यवाहक सीईओ के रूप में कार्य करने के बाद हुई है।



- ✓ The National Asset Reconstruction Company (NARCL), India's state-owned bad bank, has appointed P Santhosh as its new Managing Director and Chief Executive Officer. The decision was made by NARCL's board, which recommended Santhosh for a three-year term at the helm of the asset reconstruction company.
- ✓ भारत के सरकारी स्वामित्व वाले बैड बैंक, नेशनल एसेट रिकंस्ट्रक्शन कंपनी (NARCL) ने पी संतोष को अपना नया प्रबंध निदेशक और मुख्य कार्यकारी अधिकारी नियुक्त किया है। यह निर्णय एनएआरसीएल के बोर्ड द्वारा किया गया था, जिसने परिसंपत्ति पुनर्निर्माण कंपनी के शीर्ष पर तीन साल के कार्यकाल के लिए संतोष की सिफारिश की थी।
- ✓ Santhosh's appointment comes after he served as NARCL's acting CEO since January 2024, following the unexpected departure of N Sundar before the completion of his term.
- ✓ संतोष की नियुक्ति उनके कार्यकाल के पूरा होने से पहले एन सुंदर के अप्रत्याशित प्रस्थान के बाद जनवरी 2024 से एनएआरसीएल के कार्यवाहक सीईओ के रूप में कार्य करने के बाद हुई है।



Appointment in News 2024

- Justice (retired) Dinesh Kumar took charge as the Presiding Officer of the Securities Appellate Tribunal (SAT) on 29 April 2024.
- न्यायमूर्ति (सेवानिवृत्त) दिनेश कुमार ने 29 अप्रैल 2024 को प्रतिभूति अपीलीय न्यायाधिकरण (SAT) के पीठासीन अधिकारी के रूप में कार्यभार संभाला। v
- Hitesh Kumar Sethia has been appointed as the Managing Director and Chief Executive Officer of Jio Financial Services.
- हितेश कुमार सेठिया को Jio वित्तीय सेवाओं के प्रबंध निदेशक और मुख्य कार्यकारी अधिकारी के रूप में नियुक्त किया गया है।
- Pratima Singh has been appointed as Director in Department of Promotion of Industry and Internal Trade (DPIIT).
- प्रतिमा सिंह को उद्योग संवर्धन और आंतरिक व्यापार विभाग (DPIIT) में निदेशक के रूप में नियुक्त किया गया है।



Appointment in News 2024

- Retired Justice Sanjaya Kumar Mishra has been appointed as the President of the Goods & Services Tax Appellate Tribunal (GSTAT) .
- सेवानिवृत्त न्यायाधीश संजय कुमार मिश्रा को वस्तु एवं सेवा कर अपीलीय न्यायाधिकरण (GSTAT) के अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया है।
- Bollywood actress Kareena Kapoor Khan has been appointed as the National Ambassador for UNICEF India.
- बॉलीवुड अभिनेत्री करीना कपूर खान को यूनिसेफ इंडिया का राष्ट्रीय राजदूत नियुक्त किया गया है।
- IRDAI Approves Appointment of Keki Mistry as Chairman of HDFC Life.
- IRDAI ने एचडीएफसी लाइफ के अध्यक्ष के रूप में केकी मिस्त्री की नियुक्ति को मंजूरी दी।
- Visa has appointed Sujai Raina as the new Country Manager for India.
- वीज़ा ने सुजाई रैना को भारत के लिए नया कंट्री मैनेजर नियुक्त किया है



APPOINTMENTS

News- 9

- Shah Rukh Khan, new brand ambassador of Muthoot Pappachan Group.
- मुथूट पप्पाचन ग्रुप के नए ब्रांड एंबेसडर शाहरुख खान।





- ✓ Muthoot Pappachan Group (MPG), popularly known as Muthoot Blue, has roped in Shah Rukh Khan as its brand ambassador.
- ✓ मुथूट ब्लू के नाम से मशहूर मुथूट पप्पाचन ग्रुप (एमपीजी) ने शाहरुख खान को अपना ब्रांड एंबेसडर बनाया है।



LATEST BRAND AMBASSADOR IN NEWS 2024

• Shah Rukh Khan :	Muthoot Pappachan Group
• Shahid Afridi :	Men's T 20 World Cup 2024 Brand Ambassador.
• Kareena Kapoor Khan :	UNICEF India National Ambassador #ForEveryChild
• Yuvraj Singh :	ICC Men's T20 World Cup 2024
• Usain Bolt :	2024 ICC T20 World Cup
• Sana Mir :	ICC Women's T20 World Cup Qualifier
• Mahendra Singh Dhoni :	Citroen
• Sanjana Sanghi :	SPACE India



APPOINTMENTS

News- 10

Airtel appoints Sharat Sinha as new CEO of Airtel Business.

एयरटेल ने शरत सिन्हा को एयरटेल बिजनेस का नया सीईओ नियुक्त किया है।





- ✓ Bharti Airtel said it has appointed Sharat Sinha as the Chief Executive Officer of Airtel Business, effective June 3, 2024, who will be reporting to Gopal Vittal, CEO and Managing Director, Airtel.
- ✓ भारती एयरटेल ने कहा कि उसने 3 जून, 2024 से शरत सिन्हा को एयरटेल बिजनेस का मुख्य कार्यकारी अधिकारी नियुक्त किया है, जो एयरटेल के सीईओ और प्रबंध निदेशक गोपाल विट्टल को रिपोर्ट करेंगे।
- ✓ He will also be a part of the Airtel Management Board, the company said.
- ✓ कंपनी ने कहा कि वह एयरटेल प्रबंधन बोर्ड का भी हिस्सा होंगे।
- ✓ Sinha joins Airtel Business from Checkpoint Software Technologies, where he served as President of Asia Pacific.
- ✓ सिन्हा चेकप्वाइंट सॉफ्टवेयर टेक्नोलॉजीज से एयरटेल बिजनेस में शामिल हुए, जहां उन्होंने एशिया प्रशांत के अध्यक्ष के रूप में कार्य किया



DEFENCE

News- 11

Indian Air Force (IAF) contingent arrives in US to participate in Red Flag 24 exercise.

भारतीय वायु सेना (IAF) की टुकड़ी रेड फ्लैग 24 अभ्यास में भाग लेने के लिए अमेरिका पहुंची।





- ✓ Indian Air Force (IAF) has landed its most advanced fighter aircraft, Rafale, at the Eielson Air Force Base, Alaska, United States, to participate in the multinational Red Flag 24-2 exercise.
- ✓ भारतीय वायु सेना (IAF) ने बहुराष्ट्रीय रेड फ्लैग 24-2 अभ्यास में भाग लेने के लिए अपने सबसे उन्नत लड़ाकू विमान, राफेल को संयुक्त राज्य अमेरिका के अलास्का के एडलसन एयर फोर्स बेस पर उतारा है।
- ✓ The Red Flag-Alaska 24-2 will be a two-week military exercise starting on 30 May 2024 and ending on 14 June 2024.
- ✓ रेड फ्लैग-अलास्का 24-2 दो सप्ताह का सैन्य अभ्यास होगा जो 30 मई 2024 से शुरू होकर 14 जून 2024 को समाप्त होगा।
- ✓ According to the United States Air Force, around 3100 personnel will be deployed to support over 100 aircraft from four nations participating in Red Flag-Alaska 24-2.
- ✓ संयुक्त राज्य वायु सेना के अनुसार, रेड फ्लैग-अलास्का 24-2 में भाग लेने वाले चार देशों के 100 से अधिक विमानों का समर्थन करने के लिए लगभग 3100 कर्मियों को तैनात किया जाएगा।



INDIAN AIR FORCE (IAF)

Founded :	8 October 1932
HQ :	New Delhi
1st Chief :	Subroto Mukerjee
27th Chief :	Vivek Ram Chaudhari
Vice Chief :	A P Singh



Days & Theme

News- 12

- World Milk Day is observed on June 1 each year to recognize the importance of milk as a global food and provide an opportunity to bring attention to activities that are connected with the dairy sector.
- वैश्विक भोजन के रूप में दूध के महत्व को पहचानने और डेयरी क्षेत्र से जुड़ी गतिविधियों पर ध्यान आकर्षित करने का अवसर प्रदान करने के लिए प्रत्येक वर्ष 1 जून को विश्व दुग्ध दिवस मनाया जाता है।





- The theme of World Milk Day 2024 is focusing on “celebrating the vital role dairy plays in delivering quality nutrition to nourish the world.”
- विश्व दुग्ध दिवस 2024 की थीम "दुनिया को पोषण देने के लिए गुणवत्तापूर्ण पोषण प्रदान करने में डेयरी द्वारा निभाई गई महत्वपूर्ण भूमिका का जश्न मनाने" पर केंद्रित है।
- National Milk Day is celebrated every year on November 26. This special day honours the birth anniversary of Dr. Verghese Kurien, the "Father of the White Revolution in India,"
- राष्ट्रीय दुग्ध दिवस हर साल 26 नवंबर को मनाया जाता है। यह विशेष दिन "भारत में श्वेत क्रांति के जनक" डॉ. वर्गीस कुरियन की जयंती का सम्मान करता है।
- India is the world's largest milk producer.
- भारत विश्व का सबसे बड़ा दूध उत्पादक देश है।



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Question For You

Q. Which bank will stop sending SMS alerts for UPI transactions up to Rs 100 from June 25?

Q. कौन सा बैंक 25 जून से 100 रुपये तक के UPI ट्रांज़िशन के लिए एसएमएस अलर्ट भेजना बंद कर देगा?

A) ICICI Bank

B) HDFC Bank

C) Yes Bank

D) Axis Bank

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Follow us

YouTube Official Channel:-

<https://youtube.com/@AparchitExamWarriors?si=pLlc1S6brRqQP068>

Official Telegram Channel:-

https://t.me/Aparchit_Super_CA_Pdfs

Daily, Weekly, Monthly Current Affairs official Website & All Mock Test Pdf :-

<https://aparchitexamwarriors.com/currentaffairs/daily-current-affairs-pdf>

Mock Test Pdf For SBI Clerk Mains :-

<https://aparchitexamwarriors.com/currentaffairs/sbi-clerk-mains-mock-test-series-pdf-2024>

700+ MCQs series for SBI Clerk Mains -

<https://aparchitexamwarriors.com/currentaffairs/700-mcq-for-sbi-clerk-mains-2024pdf>

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)